
 

REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 5 dicembre 2023, n. 2999 
Convenzione CONSIP ''Veicoli in Noleggio 13''. Adempimenti termine finale del contratto di 
noleggio con la ditta Leasys Spa. Previsione spesa per addebito danni non denunciati. 
Assunzione di impegno di euro 67.000,00 sul capitolo 112608 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025, annualità 2023. CIG 7761147D1A. 
 
 

 

ATTO DD 2999/A1824A/2023 DEL 05/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Convenzione CONSIP “Veicoli in Noleggio 13”. Adempimenti termine finale del 

contratto di noleggio con la ditta Leasys Spa. Previsione spesa per addebito danni 
non denunciati. Assunzione di impegno di euro 67.000,00 sul capitolo 112608 del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, annualità 2023. CIG 7761147D1A. 
 

Premesso che:  
 
con determinazione a contrarre n. 4291 del 27/12/2018 Regione Piemonte ha aderito alla 
“Convenzione Consip Veicoli in noleggio 13” e nello specifico “Veicoli in noleggio a lungo termine 
senza conducente” Lotto 1 Vetture operative – Lotto 3 Veicoli commerciali;  
 
nella determinazione a contrarre, sopra citata, venivano altresì individuati nell’ambito del Lotto 3, i 
veicoli offerti in noleggio idonei a soddisfare i fabbisogni dell’amministrazione quali: 
n. 38 veicoli mod. C4 Fiat Doblò combi 1.3 multijet 16v 95cv, n. 9 veicoli modello C7 Fiat Ducato 
autocarro cabinato 33 mh1 2.3 multijet 16v 130cv 6m (cassone non ribaltabile) e n. 16 veicoli 
modello C7 Diat Ducato autocarro cabinato 33 mh 2.3 multijet 16v 130cv 6m (cassone ribaltabile) ; 
 
con la determinazione n. 2163 del 19/06/2019 è stata effettuata l’individuazione del contraente e 
l’affidamento del servizio alla ditta Leasys Spa;  
 
con la determinazione di affidamento, di cui sopra, venivano stipulati con la ditta Leasys, 
relativamente al Lotto 3 veicoli commerciali, i seguenti contratti di adesione al noleggio 
quadriennale: 
• ordine n. 4729045 del 16.01.2019 prot. 2329 per n. 38 Doblò (attualmente n. 36: n. 2 restituiti il 
19.09.2019 e il 04.12.2022 in quanto a seguito di sinistro grave i mezzi non risultavano più 
riparabili);  
• ordine n. 4731446 del 16.01.2019 prot. 2331 per n. 16 Ducato con cassone ribaltabile;  



 

• ordine n. 4731348 del 16.01.2019 prot. 2330 per n. 9 Ducato con cassone fisso (attualmente n. 8: 
n. 1 restituito dal 14.02.202,1 in quanto a seguito di sinistro grave il mezzo non risultava più 
riparabile);  
 
la scadenza dei contratti, programmata nel 2023, prevedeva la restituzione dei primi mezzi “veicoli 
commerciali – Lotto 3” a partire da fine Maggio dell’anno stesso; 
 
la consegna dei veicoli da parte di Leasys Spa, avviata nel mese di Giugno 2019 e terminata nel 
mese di Luglio, ha determinato la posticipazione della scadenza del contratto quadriennale con 
Regione Piemonte, con conseguente riconsegna dei primi mezzi locati, a partire dal mese di 
Novembre 2023. 
 
Con nota del 23.09.2022 la ditta Leasys ha richiesto un adeguamento del canone di noleggio, così 
come previsto al par. 2.12 “Revisione prezzi” e all’Allegato 5 B “Adeguamento e rivalutazione dei 
canoni” del Capitolato Tecnico, a partire dal mese di novembre 2022; 
 
con determinazione n. 3958/A1824A/2022 del 16/12/2022 Regione Piemonte, ritenuto necessario 
applicare alla quota mensile del canone, l’indice di “Inflazione acquisita” relativo alla Divisione 
Trasporti, pubblicato sul Prospetto degli “Indici dei prezzi al consumo NIC, per divisione di spesa”, 
calcolato dall’Istituto nazionale di statistica e pubblicato nel mese di settembre, ha assunto un 
impegno per far fronte all’aumento del canone mensile, considerando nella sua capienza anche una 
quantificazione di spesa da addurre ad eventuali danni rilevati sui mezzi che, non essendo 
riconducibili a normale usura, saranno addebitati.  
 
Preso atto tuttavia del prolungamento del termine di riconsegna dei veicoli commerciali noleggiati, i 
probabili danni che potrebbero essere loro arrecati sino al termine della riconsegna nonché i danni 
non denunciati e ripristinati presenti al termine del noleggio, Regione Piemonte, prevedendone la 
necessità, reputa opportuno disporre l’assunzione di ulteriore somma avente capienza pari ad euro 
67.000,00, da utilizzarsi a copertura spese di cui sopra e a seguito esaurimento fondi relativi 
all’impegno n. 2023/3376 già stanziato per le medesime esigenze, con determinazione n 
3958/A1824A/2022 del 16/12/2022.  
 
Per le motivazioni di cui sopra si ritiene pertanto impegnare, sul capitolo 112608 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025, annualità 2023, la somma di euro 67.000,00 di cui euro 
54.918,03 per la prestazione ed euro 12.081,97 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti. 
La transazione elementare è rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
L’IVA sarà versata direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del 
beneficiario Leasys Spa- Corso G. Agnelli 200 - 10100 – TORINO (TO) - Partita IVA 06714021000 
(codice beneficiario 355486) dando atto:  
 

• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2023;  
• che l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs.118/2011;  
• dell’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 112608 del 

bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 e della compatibilità del programma 
di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011 e 
s.m.i.;  

• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

• che con la nota prot. n. 36028 del 24/08/2023, la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata 
delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica ad effettuare gli impegni di spesa sui capitoli inseriti nella missione 9, 
programma 9.05 del Bilancio regionale, assegnati alla struttura A1824A. 

 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023- 2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

 
DETERMINA  

 
di impegnare, come da motivazioni indicate in premessa, sul capitolo 112608 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025, annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata 



 

nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la somma di euro 
67.000,00 - di cui euro 54.918,03 per la prestazione ed euro 12.081,97 per IVA soggetta a scissione 
dei pagamenti; 
 
di versare direttamente l’IVA all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del 
beneficiario Leasys Spa- Corso G. Agnelli 200 - 10100 – TORINO (TO) - Partita IVA 06714021000 
(codice beneficiario 355486);  
 
di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale;  
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 e 
37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).  
 
 
Il funzionario estensore 
Daniela Paderni 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2999/A1824A/2023  DEL 05/12/2023

Impegno N.: 2023/22182
Descrizione: CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 13". ADEMPIMENTI TERMINE 
FINALE DEL CONTRATTO DINOLEGGIO CON LA DITTA LEASYS SPA. PREVISIONE SPESA 
PER ADDEBITO DANNI NON DENUNCIATI
Importo (€): 67.000,00
Cap.: 112608 / 2023 - SPESE PER IL NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO IN UTILIZZO PRESSO 
I VIVAI FORESTALI REGIONALI E PER I LAVORI NEI CANTIERI PER LE OPERE DI 
MANUTENZIONE IDRAULICHE E IDRAULICO FORESTALI (ART.16 DELLA L.R. 4/2009)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 7761147D1A
Soggetto: Cod. 355486
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.07.002 - Noleggi di mezzi di trasporto
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione


